
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 761 DEL 25/07/2019 
 

 

Oggetto :  

INTERVENTI DEL PIANO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL'UNIONE MONTANA 

DELLA VAL GALLENCA - CUP: D72J19000080004. LOTTO A) INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA SENTIERI, VIABILITA' E CORSI D'ACQUA - CIG: 

Z3F28FD7C8. AFFIDAMENTO ALLA DITTA TERRA BOSC DI CHIALINA DIEGO CON 

SEDE IN VIA SAN DONATO N. 14 LOCANA (TO) - C.F. CHLDGI82T01C722Z - P.IVA. 

10129740014.      
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 

 

Premesso che: 

 al prot. n° 119 del 08/02/2019 perveniva nota da parte dell’Unione Montana della Val Gallenca 

ad oggetto “Gestione dei fondi ATO per esecuzione opere del Piano di Manutenzione 

Ordinaria” con la quale veniva richiesta l’indicazione delle priorità degli interventi da svolgere 

nell’anno 2019, per i quali si confermava la volontà di avvalersi degli uffici comunali 

dell’Ente, precisando l’esecuzione e la rendicontazione delle opera entro il 31/10/2019; 

 sulla base degli indirizzi forniti nella seduta del 18/02/2019, con nota prot. 3762 del 

27/02/2019, si comunicavano all’Unione Montana della Val Gallenca gli interventi prioritari 

per l’anno 2019, suddivisi per tipologia di intervento; 

 l’Unione Montana della Val Gallenca, con nota pervenuta al prot. 5.606 del 27/03/2019 

comunicava l’assegnazione al Comune di Cuorgnè della somma di € 106.300,00 al fine 

dell’esecuzione degli interventi segnalati, precisando che: 

 la Giunta dell’Unione Montana Val Gallenca formalizzerà la procedura per l’erogazione 

della somma succitata secondo le seguenti modalità: 

 erogazione del 50 % della somma entro 30 giorni dall’immediata eseguibilità 

della delibera che ne dispone l’erogazione; 

 erogazione del saldo a rendicontazione finale dell’intervento eseguito; 

 utilizzo di eventuali  economie esclusivamente per eventuali opere di 

completamento lavori appaltati o per interventi già programmati e inseriti nelle 

schede annuali; in quest’ultimo caso occorrerà puntuale segnalazione all’Unione 

Montana della Val Gallenca al fine del monitoraggio degli interventi eseguiti; 

 

Premesso altresì che: 

 

 con deliberazione di G.C. n. 98  del 08/05/2019 venivano determinati gli interventi del “Piano 

di manutenzione ordinaria dell' Unione Montana della Val Gallenca” da attuarsi per l’anno 

2019, per la somma complessiva di €.106.300,00,  

 con deliberazione di G.C. n. 120  del 27/06/2019 si approvava il progetto definitivo-esecutivo degli 

“Interventi del piano di manutenzione ordinaria dell’ Unione Montana della Val Gallenca - CUP: 

D72J19000080004”, a firma dell’Ing. MANZONE Giuseppe”, e costituito dalla documentazione che 

segue diviso in due lotti funzionali: 

 Lotto A) - Il progetto riguarda le opere di manutenzione ordinaria dei sentieri e delle 

viabilità, per l’importo complessivo di € 51.300,00 ; 

 Lotto B) - Il progetto riguarda l’intervento di realizzazione muro di sostegno Loc. Lovetti, 

per l’importo complessivo di € 55.000,00; 

 

Premesso inoltre che: 

 

 con determinazione n° 665 del 28/06/2019 veniva attivata la procedura di affidamento degli 

“Interventi del Piano di Manutenzione Ordinaria dell'Unione Montana della Val Gallenca - CUP: 

D72J19000080004. Lotto A) Interventi di manutenzione ordinaria sentieri, viabilità e corsi d'acqua - 

CIG: Z3F28FD7C8”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante 

acquisizione di offerta tramite RDO sul MEPA  presente su Consip S.p.a., con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto; 



 

 

 la RDO n° 2339527 veniva inviata a professionisti qualificati, con fissazione del termine per la 

presentazione dell’offerta entro il 22/07/2019 alle ore 12:00; 

 

Rilevato che al termine fissato per la RDO n° 2339527 pervenivano le offerte economiche da parte degli 

operatori economici come segue: 

 ditta Terra Bosc di Chialina Diego con sede in Via San Donato n. 14 Locana (TO) - C.F. 

CHLDGI82T01C722Z - P.IVA. 10129740014 con un ribasso percettuale pari al 31,10% e così per 

un importo pari a €. 23.563,80 oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così 

per complessivi €. 32.407,84; 

 ditta Green Garden, con sede in via Lombardore n. 242 Leinì (TO), P.IVA 08564410010 con un 

ribasso percettuale pari al 20,16% e così per un importo pari a  

€. 27.305,28 oltre oneri per la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per complessivi € 

36.972,44; 

 

Accertato che l’offerta economica pervenuta da parte della ditta Terra Bosc di Chialina Diego con sede in 

Via San Donato n. 14 Locana (TO) - C.F. CHLDGI82T01C722Z - P.IVA. 10129740014, a fronte del 

ribasso percettuale pari al 31,10% sull’importo a base di offerta pari a €. 34.200,00 oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22%, per l’importo offerto di €. 26.563,80 compresi oneri per la 

sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per €. 32.407,84, risulta quella più conveniente; 

 

Accertato altresì che: 

 è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta al n. 

protocollo n. 13.448 del 22/07/2019, avente validità fino al 10/09/2019 è risultato regolare; 

 sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati; 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 che la spesa complessiva succitata trova copertura nel Bilancio di competenza per l’importo pari a  

€ 26.563,80 oltre IVA 22% per complessivi €. 32.407,84 come segue: 

 

Importo lordo Di cui Iva 22% Capitolo Esigibilità 

€. 32.407,84 € 5.844,04 3350.2 2019 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

 

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento degli “Interventi del Piano di Manutenzione Ordinaria 

dell'Unione Montana della Val Gallenca - CUP: D72J19000080004. Lotto A) Interventi di manutenzione 

ordinaria sentieri, viabilità e corsi d'acqua - CIG: Z3F28FD7C8” alla ditta Terra Bosc di Chialina Diego con 

sede in Via San Donato n. 14 Locana (TO) - C.F. CHLDGI82T01C722Z - P.IVA. 10129740014 a fronte del 

ribasso percettuale pari al 31,10% sull’importo a base di offerta pari a €. 34.200,00 oltre oneri per la 

sicurezza pari a € 3.000,00, per l’importo di aggiudicazione pari a €. 23.563,80 oltre oneri per la sicurezza 

pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per €. 32.407,84; 

 

Richiamati: 

 la deliberazione di C.C. n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  

2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 le successive variazioni degli atti succitati; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 



 

 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30/01/2019; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di affidare l’ “Interventi del Piano di Manutenzione Ordinaria dell'Unione Montana della Val 

Gallenca - CUP: D72J19000080004. Lotto A) Interventi di manutenzione ordinaria sentieri, 

viabilità e corsi d'acqua - CIG: Z3F28FD7C8” alla ditta Terra Bosc di Chialina Diego con sede in 

Via San Donato n. 14 Locana (TO) - C.F. CHLDGI82T01C722Z - P.IVA. 10129740014, a fronte 

del ribasso percettuale pari al 31,10% sull’importo a base di offerta pari a €. 34.200,00 oltre oneri 

per la sicurezza pari a € 3.000,00, per l’importo di aggiudicazione pari a €. 23.563,80 oltre oneri per 

la sicurezza pari a € 3.000,00 oltre IVA 22% e così per €. 32.407,84; 

 

2) di dare atto che: 

 la prestazione di cui al precedente punto dovrà avvenire sulla base delle condizioni 

contenute della lettera di invito, già sottoscritta per accettazione dalla Ditta predetta; 

 la regolarizzazione dei rapporti avverrà mediante stipula di RDO n° 2339527; 

 

3) di imputare la spesa complessiva succitata, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., all’interno del quadro economico dell’opera pari a 

complessivi €. 51.300,00, prevista al capitolo del Bilancio 2019 gestione competenza, come segue: 

 

Importo lordo Di cui Iva 22% Capitolo Esigibilità 

€. 32.407,84 € 5.844,04 3350.2 2019 

 

4) di rideterminare il quadro economico dell’opera in questione come segue: 



 

 

IMPO RTO IMPO RTO

Euro Euro

A.1.1 37.200,00€           

A.1.2 -€                      

A.1.3 -€                      

3.000,00€             

R Ribasso 31,100% 10.636,20-€           

A1.1 -R importo lavori appaltati

B

B.1

B.2

B.3

B.4

B.5

B.6

B.7

B.7.1 -€                     

B.7.2. 744,00€               

B.7.3. 3.715,77€            

B.8

B.9

B.10

B.11

B.11.0 -€                      

B.11.1 -€                      

B.11.2 -€                      

B.12

B.12.1 CONTRIBUTI  (INARCASSA, CIPAG, ecc.) su B.7.3 4% 148,63€                

B.12.2 IVA su A.1 22% 8.184,00€             

B.12.3 IVA su A.2 22%

B.12.4 IVA su A.3 22%

B.12.5 IVA su B.1 22% -€                      

B.12.6 IVA su B.2 22% 330,00€                

B.12.7 IRAP su B.7.2*80% 8,5% 50,59€                  

B.12.8 IVA su B.7.3 22% 817,47€                

B.12.9 IVA su B.10 22% -€                      

B.12.10 IVA su B.11.1 22% -€                      

B.12.11 IVA su B.11.2 0% -€                      

B.12.12 IVA su B.12.1 22% 32,70€                  

B.12.13 IVA su B.12.2 22% -€                      

TO TALE  Q UADRO  ECO NO MICO  (A+B) 51.300,00€                                     

spese diverse (per accertam enti di labo rato rio  e  verifiche  prev is te  dal capito lato  s pec iale  d'appalto , co llaudo  tecnico  e  

am m inis trativo , co llaudo  s tatico  ed altri eventuali co llaudi s pec ialis tic i)
-€                                               

spese per diritti di gara ANAC

spese per collaudo

spese diritti pratiche VV.F. 

I.V.A., ed altre imposte e contributi di legge: 9.563,39€                                       

Totale  somme a disposizione della Stazione Appaltante (B) 24.736,20€                                     

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al R.P., e di verifica e 

validazione -€                                               

eventuali spese per commissioni giudicatrici -€                                               

spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche -€                                               

spese di cui agli articoli 23, 24  e art . 113 del D.Lgs. 50/2016: 4.459,77€                                       

polizza per rischi professionali di cui all'art. 24 de. D.Lgs. 50/2016

spese tecniche esterne (verifiche strutture ed impianti)

fondo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016

imprevisti arrotondamenti e ribassi 10.713,04€                                     

acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -€                                               

accantonamento di cui all'articolo ex 133, commi 3 e 4, del codice (ora art. 106, comma 1, lett . a) del D.Lgs. 

50/2016) -€                                               

lavori, forniture in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto -€                                               

rilievi, accertamenti e indagini -€                                               

allacciamenti ai pubblici servizi -€                                               

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

DESCRIZIO NE VO CI DI CO STO

A.1 IMPO RTO  LAVO RI 37.200,00€                                     

importo lavori a corpo:

26.563,80€                                     

importo lavori a misura:

importo lavori in economia:

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:

 
 

5) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: Z3F28FD7C8; 

 

6) di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 

il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

7) di dare atto altresì di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità dai beneficiari del presente atto; 

 

8) di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



 

 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 

di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 

presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.236. 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


